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Folketingets Forsvars-, Samfundssikkerheds- og Beredskabsudvalg har 

den 14. maj 2025 stillet følgende spørgsmål nr. 1 til L 221, som hermed 

besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carsten Bach (LA). 

 

Spørgsmål nr. 1: 

”Vil ministeren fremsætte ændringsforslag, der fremadrettet giver alle 

værnepligtige de samme rettigheder til at vælge en civil, autoriseret 

læge eller behandler under værnepligten, som kvinder har i dag, altså 

adgang til autoriserede sundhedspersoner også uden for kasernen – 

f.eks. ved at de værnepligtige beholder deres alm. sundhedskort?” 

 

Svar: 

Det følger af anden delaftale under forsvarsforliget 2024-2033, at aftje-

ning af værnepligtstjeneste for kvinder vil ske på samme vilkår som 

mænd.  

 

Med lovforslaget vil der i overensstemmelse hermed blive skabt de lov-

givningsmæssige rammer for fuld ligestilling mellem kvinder og mænd i 

forhold til værnepligt.  

 

Det vil bl.a. indebære, at kvinderne fremover – som mændene gør det i 

dag – skal aflevere deres sundhedskort under værnepligtstjenesten og 

dermed som udgangspunkt anvende de læger, der er tilknyttet hen-

holdsvis Forsvaret og Beredskabsstyrelsen. De værnepligtige vil dog ek-

sempelvis kunne få en henvisning til en speciallæge, hvis det skønnes 

nødvendigt, hvilket det fremsatte lovforslag ikke ændrer på.  

 

En grundlæggende ændring af den nuværende ordning, således at de 

værnepligtige skal kunne beholde deres sundhedskort under værne-

pligtstjenesten, ville indebære en række praktiske implikationer. Det vil 

bl.a. have konsekvenser for afviklingen af værnepligtstjenesten, hvis 

værnepligtige generelt skal have mulighed for at benytte egen læge. Der 

vil endvidere skulle laves en model for, hvornår den værnepligtige ville 

skulle benytte henholdsvis Forsvarets læger eller egen læge. I den for-

bindelse ville konsekvenserne for det almene sundhedssystem skulle un-

dersøges nærmere i samarbejde med Indenrigs- og Sundhedsministe-

riet.  

Offentligt
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Det er vurderingen, at disse implikationer ikke er hensigtsmæssige i for-

hold til praktiske og operative hensyn i afvikling af værnepligtstjenesten, 

hvorfor jeg ikke lægger op til at ændre ordningen, som den ser ud i dag.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Troels Lund Poulsen  
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